
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.512  101Segunda-feira, 21 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA nº156 -DAF/SEDEME, 17 de agosto de 2023
Nome: Marcus Vinicius Matos Paes/Matricula:nº5970248/Cargo:Assessor/
Origem:Belém-PA/Destino:Barcarena-PA/Periodo:21 a 23/08/2023/Dia-
ria:2,5 (duas e meia)/Objetivo: Visita técnicas às instalações industriais 
das empresas ALUMINIO BRASILEIRO S.A – ALBRÁS e ALUNORTEALUMINA 
DO NORTE DO BRASIL S.A.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 975712

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO
CONTRATADA: FAZ PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA;
C.N.P.J: 17.094.878/0001-36;
Objeto: O presente Termo tem por objetivo a autorização de uso de espaço 
oneroso, provisório e precário, na parte interna e externa pelo AUTORI-
ZANTE. Respectivamente, correspondendo ao Anfiteatro Coliseu das Artes, 
área interna, contando com 183,74m², possuindo capacidade máxima para 
100 (cem) pessoas convidadas para imersão/exposição com permanência 
simultânea, promovido e mediado pela Vale e outras instituições do Estado 
do Pará. E, área externa, a fachada externa do ESJL, sendo delimitada a 
área que pertence à SEDEME, excetuando-se áreas públicas ou pertencen-
tes a outros entes.
Vigência: 15 (quinze) dias, contando da data de sua assinatura;
Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais).
Data da Assinatura: 11/08/2023;
Ordenador: PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON, SECRETÁRIO.

Protocolo: 975506

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 173/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo: 2023/860557, R E S O L V E:
DESIGNAR a colaboradora LORENA AGUIAR SARMENTO, matrícula 
57207696/ 1, Assessora e PAULA SABRINA SILVEIRA SENA OLIVEIRA, ma-
trícula 5965560/ 1, Gerente de Atendimento a Novos Negócios, como fiscal 
e suplente respectivamente, do contrato abaixo relacionado, a contar de 
17/08/2023.

Nº DO CONTRATO CONTRATADO

016/2023 TECMODEL MAQUETES

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 17 de agosto de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 975187

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2023 DE 17 DE AGOSTO DE 2023
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – 
CODEC no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Com-
panhia, à vista dos elementos contidos neste Processo Administrativo nº 
2023/890452, devidamente justificado, considerando que o Parecer Jurí-
dico nº 059/2023-DIJUR/CODEC, prevê a DISPENSA em conformidade ao 
disposto no artigo 29, II da Lei nº 13.303/16, RESOLVE:
I - DECLARAR dispensável de licitação a contratação de pessoa jurídica 
para renovação de Certificados Digitais para Pessoa Física, sendo 04 (qua-
tro) Certificados Digitais para Pessoa Física, do tipo e-CPF A3, e 01 (um) 
Certificado Digital para Pessoa Física, do Tipo e-CPF A3 com cartão, gera-
do e armazenado em dispositivo criptográfico (mídia cartão), homologado 
pela ICP-Brasil, com validade de 36 (trinta e seis meses) para mídia A3, 
que garanta autenticidade, confidencialidade e integridade nas operações 
realizadas por meio de tal mecanismo, lhe sendo atribuída validade jurí-
dica, conforme especificações técnicas dispostas do Termo de Referência.
II - DETERMINAR que seja contratada a empresa IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.835.476/0001-01, CNPJ/MF sob o 
nº 04.835.476/0001-01, com sede nesta cidade de Belém, Estado do Pará, 
na Travessa Chaco, nº 2271, Bairro do Marco, CEP 66.093-410, Belém/PA.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 975378

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 020/2023
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justi-
ficado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO Nº 059/2023, prevê a 
DISPENSA em conformidade ao disposto no art. 29, II da Lei nº 13.303/16 
e Regulamento Interno de Licitações e Contratos - CODEC/PA, RATIFICO a 
Dispensa de Licitação nº 020/2023, na forma abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 020/2023;
DATA DA DISPENSA: 17.08.2023;
DATA DA RATIFICAÇÃO: 17.08.2023;
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para renovação de Certificados Di-
gitais para Pessoa Física, sendo 04 (quatro) Certificados Digitais para Pessoa 
Física, do tipo e-CPF A3, e 01 (um) Certificado Digital para Pessoa Física, do 
Tipo e-CPF A3 com cartão, gerado e armazenado em dispositivo criptográfico 
(mídia cartão), homologado pela ICP-Brasil, com validade de 36 (trinta e seis 
meses) para mídia A3, que garanta autenticidade, confidencialidade e integri-
dade nas operações realizadas por meio de tal mecanismo, lhe sendo atribuí-
da validade jurídica, conforme especificações técnicas dispostas do Termo de 
Referência - Processo Administrativo nº 2023/890452.
CONTRATADA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO-IOE, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 04.835.476/0001-01, com sede nesta cidade de Belém, Estado 
do Pará, na Travessa Chaco, n.º 2271, Bairro do Marco, CEP 66.093-410.
ORÇAMENTO:
Funcional Programática: 700201.22.122.1297.8338 – Operacionalização 
das ações administrativas; Elemento de Despesa: 339140 (Serv. de Tecno-
logia da Informação e Comunicação – P.J – OP. Intra Orçamentária); Fonte: 
01501000061; Plano Interno: 4120008338C.
VALOR: R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29, II, da Lei nº 13.303/16, Regulamento Inter-
no de Licitações e Contratos da CODEC/PA e Decreto Estadual nº 856/2020.
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do Processo nº 2023/890452.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 975379
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 247/2023 de 18/08/2023. 
Art. 1º DESIGNAR a servidora MARIA AUXILIADORA POJO LIMA , matrícula 
n° 2022273/1, Assistente Administrativo B, para responder pelo cargo 
de Coordenador Regional, durante as férias do titular MAGNO NUNES DA 
SILVA, matrícula nº 5923295/2, no período de 17/08/2023 a 15/09/2023, 
conforme processo nº 2023/913642. Vilson João Schuber – Presidente em 
exercício.

Protocolo: 975488
PORTARIA N° 244/2023 de 18/08/2023. 
Art. 1º DESIGNAR o servidor GERALDO ADRIANO RIBEIRO GOUVEIA, 
matrícula n° 57190163/2, Técnico do Registro Mercantil B, para responder 
pelo cargo de Coordenador de Núcleo, durante as férias da titular MÔNICA 
SUELI FONSECA SALOMÃO, matrícula nº 57192556/2, no período de 
11/08/2023 a 31/08/2023, conforme processo nº 2023/915402. Vilson 
João Schuber – Presidente em exercício.

Protocolo: 975327

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 240/2023 de 16/08/2023. 
Art. 1º CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor ALEXANDRE ALBERTO 
FIGUEIREDO RAYOL, matrícula n.º 5964613/1, no valor total de R$ 
3.400,00 (três mil e quatrocentos reais), para atendimento das despesas 
de pronto pagamento desta Autarquia, conforme discriminação abaixo: 
72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas 
Natureza da Despesa: 339030.00 Material de Consumo R$ 1.300,00 
339039.00; Outros Serv de Terc - PJ R$ 2.100,00; Fonte: 01501000061; PI: 
4120008338c; Art. 2º Informamos que o referido servidor atende o Art 4° 
do Decreto Estadual nº 1.180/2008. Art. 3º O prazo para aplicação deverá 
ser de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data da emissão da ordem 
bancária, devendo a prestação de contas ocorrer no prazo de 10 (dez) dias, 
após o término da aplicação, conforme processo nº 2023/894448. VILSON 
JOÃO SCHUBER – Presidente em exercício

Protocolo: 975296

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 246/2023 de 18/08/2023. 
Art. 1º CONCEDER diárias a servidora que participará de Reunião Ordinária 
2023 – FENAJU, que será realizado em Teresina/PI, no período de 21 a 26 
de agosto de 2023, conforme processo nº 2023/920327. 


